令和２年３月１１日

区立小学校保護者 様

墨田区教育委員会

区立小学校卒業式での写真撮影等の対応について

 日頃より、区立学校（園）の教育活動に、ご理解とご協力をいただきありがとうござい

ます。

区教育委員会では、新型コロナウィルスの感染症予防対応として、令和元年度卒業式に

ついて保護者の皆様の参列は行わないものとして、３月２日に文書でお知らせをしたとこ

ろです。

 卒業式は、短縮して実施した場合も１時間程度の時間を必要とすることや、冬季のため

換気を十分に行えない環境の中で、列席者の感染防止を図る十分なスペース確保をするこ

とはきわめて困難なこと等を勘案し、児童の感染防止を第一としたものです。

しかしながら、保護者の皆様には、子供たちの記念すべき卒業式について、様子が分か

らないこと、記録が残らないことなどに、大変残念なお気持ちを抱かれていることと拝察

します。

つきましては、令和元年度卒業式の実施にあたり、区教育委員会として下記の対応を行

うことに決定いたしましたのでお知らせします。各学校における対応の詳細については、

学校からの通知をご確認くださるようお願いします。

記

１ 卒業式の映像配布について

（１）学校（学校・ＰＴＡ等が依頼した撮影業者等を含む）が撮影した、卒業式の映像を、

ＤＶＤとして保護者に配布します。

（２）ＤＶＤ作成の経費については、教育委員会が補助を行います。

２ 卒業式及び式終了後の写真撮影等について

・卒業式終了後に、学級ごとに時間を設定し、体育館において児童と保護者（ただし、

児童１名につき保護者１名とさせていただきます。）の集合写真を撮影します。

・集合写真撮影後、校内においてスナップ写真撮影を行う場所及び時間（学級 15 分～20

分程度）を設定します。

・児童の下校時には、一定時間校庭を開放し、スナップ写真撮影を行う時間を設定しま

す。（学校敷地内への立ち入りは、児童１名につき保護者２名までとさせていただきま

す。）

・集合写真及び卒業式中の個人写真の経費について、教育委員会が補助を行います。

３ 来校の際のご注意

（１）当日朝の検温及び健康観察を行い、発熱や咳、体調不良等の症状がある場合は、来

校をお控えください。

（２）来校の際は、マスク着用や、受付等での手指消毒などの感染防止対策にご協力をお

願いします。

（３）多数の交流による感染拡大を防止するため、学校の決めた時間、場所等の指定は厳

守してください。

（４）体育館での児童・保護者の集合写真撮影の際には、感染予防のため、扉や窓を開放

するなどして換気を行うため、室温が下がりますので、ご容赦をお願いします。

【担当】

教育委員会事務局

［卒業式の運営に関すること］

 指導室 石坂 5608-6308

［本件に係る経費に関すること］

学務課 柴田 5608-6303

［その他全般的事項に関すること］

庶務課 熊倉 5608-6301